Постановление администрации Сосновского муниципального района от 16.12.2020г. № 1983

	[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление администрации Сосновского муниципального района от 12.12.2018 года № 3168

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Челябинской области от 26 декабря 2019 г. № 63-ЗО «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», Правилами, устанавливающими общие требования к формированию, предоставлению и распределению субсидий из областного бюджета местным бюджетам муниципальных образований Челябинской области, а также порядке определения и установления предельного уровня софинансирования Челябинской областью объема  расходного обязательства муниципального образования Челябинской области, утвержденными постановлением Правительства Челябинской области от 25.12.2019 г. №598-П, Законом Челябинской области от 30 декабря 2019 года №72-ЗО, принятым постановлением Законодательного Собрания Челябинской области от 26 декабря 2019 г. №2187, «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести изменение в приложение к постановлению администрации Сосновского муниципального района от 12.12.2018 года №3168 «Об утверждении муниципальной программы «Улучшение условий функционирования сельскохозяйственной деятельности в Сосновском муниципальном районе Челябинской области на 2019 - 2021 годы», изложив его в новой редакции.
1.1.  Паспорт программы "Улучшение условий функционирования сельскохозяйственной деятельности в  Сосновском муниципальном районе Челябинской области на 2019-2021 годы" изложить в новой редакции (приложение 1).
1.2. «Таблица №1», в разделе V «Ресурсное обеспечение программы» читать в новой редакции:
Таблица №1
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	Разработка и внедрение цифровых технологий, направленных на рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения
	2019
	2020
	2021
	Всего по источнику

	Областной бюджет
	336300
	336300
	239100
	911700

	Местный бюджет
	1000
	1000
	1000
	3000

	Всего по годам
	337300
	337300
	240100
	914700

1.3. «Таблица №2», в разделе V «Ресурсное обеспечение программы» читать в новой редакции:
Таблица №2
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	Оказание консультационной помощи по вопросам сельскохозяйственного производства  в Сосновском муниципальном районе
	2019
	2020
	2021
	Всего по источнику

	Областной бюджет
	577000
	454000
	0
	1031000

	Местный бюджет
	1000
	1000
	0
	2000

	Всего по годам
	578000
	455000
	0
	1033000

1.4. «Таблица №3», в разделе V «Ресурсное обеспечение программы» читать в новой редакции:
Таблица №3
	Источники финансирования
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.

	Организация мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев, -отлов животных без владельцев, в том числе их транспортировка и немедленная передача в приюты для животных
	2019

	2020

	2021

	Всего по источнику

	Областной бюджет:
· Отлов животных без владельцев

200600

200600

218000

619200

	-   Содержание отловленных животных в приютах для животных
	0
	213100
	436200
	649300

	Местный бюджет
-    Содержание отловленных животных в приютах для животных
	0
	71297,38
	0
	71297,38

	Всего по годам
	200600
	484997,38
	654200
	1339797,38

1.5. «Раздел VII.  «Ожидаемые результаты реализации программы» читать в новой редакции:
Раздел VII.  «ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ»
Реализация программы призвана обеспечить выполнение целей, задач и показателей муниципальной программы, направленной на развитие сельского хозяйства в Сосновском муниципальном районе.
Целевые показатели (индикаторы) программы, отражающие прогноз развития сферы ее реализации:
	[bookmark: P1941]Наименование целевого показателя (индикатора)
	Единица измерения
	2019 год (факт)
	2020 год (план)
	2021 год (план)

	Количество получателей консультационной помощи в Сосновском районе
	человек
	25
	45
	65

	Площадь оцифрованных земель сельскохозяйственного назначения Сосновского района
	процентов
	100%
	-
	-

	Доля (процент) актуализированных посредством цифровизации сведений о землях сельскохозяйственного назначения, представленных муниципальными образованиями в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области (далее именуется – Управление Росреестра по Челябинской области)
	процентов
	-
	30%
	45%

	Количество отловленных животных без владельцев, в том числе переданных в приюты для животных.
	единиц
	21
	62
	68

	Количество животных без владельцев, содержащихся в приютах для животных
	единиц

	21
	44
	68

2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его опубликования.
3. Управлению муниципальной службы администрации района (О.В. Осипова) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Сосновского муниципального района в сети «Интернет».
4.      Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника управления сельского хозяйства и продовольствия администрации Сосновского муниципального района Воронкова А.Г.

Глава Сосновского
муниципального района							    Е.Г. Ваганов

Приложение №1
к Постановлению администрации
Сосновского муниципального района
от 16.12.2020 г. № 1983

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Улучшение условий функционирования сельскохозяйственной деятельности в Сосновском муниципальном районе Челябинской области на 2019 - 2021 годы»

	Ответственный исполнитель программы
	Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Сосновского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Основные цели муниципальной программы
	- обеспечение эффективной деятельности органа местного самоуправления в сфере развития сельского хозяйства в Сосновском муниципальном районе
- повышение эффективности планирования и использования земель сельскохозяйственного назначения на территории Сосновского муниципального района;
- информационно-аналитическое обеспечение процессов подготовки и принятия управленческих решений, направленных на сбалансированное и устойчивое развитие сельского хозяйства в районе с сохранением количественного показателя сельхозугодий и плодородия почв;
- предотвращение процессов деградации сельскохозяйственных земель и выбытия их из сельскохозяйственного оборота;
- осуществление мониторинга использования и состояния земель сельскохозяйственного назначения, плодородия почвы, и структуры севооборотов;
- автоматизация процессов получения отчетной сводной информации о землях сельскохозяйственного назначения для использования администрацией Сосновского муниципального района в своей деятельности;
- осуществление экспорта, полученных сведений о землях сельскохозяйственного назначения в ЕФИС ЗСН (Единая федеральная информационная система о землях сельскохозяйственного назначения)
- повышение качества и конкурентоспособности сельскохозяйственной продукции на основе повышения знаний и квалификации специалистов агропромышленного сектора;
- предупреждение и ликвидация болезней животных, защита населения от болезней, общих для человека и животных

	Основные задачи муниципальной программы
	- получение, хранение, обработка и анализ объективных, актуальных сведений о землях сельскохозяйственного назначения в Сосновском муниципальном районе;
- мониторинг и систематическое наблюдение за состоянием земель сельскохозяйственного назначения Сосновского муниципального района;
- комплексный анализ сведений о качественных и количественных характеристиках сельскохозяйственных угодий из земель сельскохозяйственного назначения Сосновского муниципального района;
- обеспечение пользователей актуальной информацией о собственниках земель сельскохозяйственного назначения Сосновского муниципального района;
- оказание консультационной помощи сельскохозяйственным производителям в вопросах сельскохозяйственной деятельности;
- уменьшение рисков возникновения болезней, общих для человека и животных, распространяемых безнадзорными животными на территории муниципального района

	Основные мероприятия программы
	- разработка и внедрение цифровых технологий, направленных на рациональное использование земель сельскохозяйственного назначения;
- оказание консультационной помощи по вопросам сельскохозяйственного производства в Сосновском муниципальном районе;
- организация проведения на территории Сосновского муниципального района Челябинской области мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, отлову и содержанию безнадзорных животных, защите населения от болезней, общих для человека и животных;

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	- учтенная площадь сельскохозяйственных угодий из земель сельскохозяйственного назначения, установленная по результатам оцифровки земель сельхозназначения;
сельскохозяйственного назначения;
- количество сельхозпроизводителей, получивших консультационные услуги по вопросам сельскохозяйственного производства;
- количество отловленных безнадзорных животных, в рамках проведения на территории Сосновского района мероприятий по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения от болезней для человека и животных

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2019 – 2021 годы

	Объемы бюджетных ассигнований  муниципальной программы
	Общий объем финансирования программы составит 3 287 497,38 руб., в том числе:
2019 год
– областной бюджет 1 113 900 рублей,
- местный бюджет 2 000 рублей;
2020 год
– областной бюджет 1 204 000 рублей,
- местный бюджет 73 297,38 рублей;
2021 год
– областной бюджет 893 300 рублей,
- местный бюджет 1000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- увеличение используемых площадей сельскохозяйственных угодий из земель сельскохозяйственного назначения;
- увеличение доли малых форм хозяйствования, получающих государственную поддержку в виде грантов, субсидий, льготного кредитования;
- увеличение доли получателей консультационной помощи по вопросам сельскохозяйственного производства;
- увеличение количества созданных крестьянско-фермерских хозяйств и потребительских кооперативов.
- уменьшение рисков возникновения болезней, общих для человека и животных, распространяемых безнадзорными животными.

	Система организации контроля за исполнением программы
	Управление реализацией программы осуществляет управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Сосновского муниципального района. Контроль за исполнением программы осуществляет администрация Сосновского муниципального района

Начальник управления
сельского хозяйства и продовольствия                                            А.Г. Воронков